INHALTSVERZEICHNIS

Seite
Tabellenverzeichnis Iv
Vorbemerkungen 1
I. Bestimmende Faktoren fiir die Anzahl der
HIV-infizierten Personen (Entwurf einer
HIV-Funktion) 3
1. Erkenntnisse der medizinischen und
epidemiologischen Forschung 6
2. Sexualverhalten 33
2.1 Sexualverhalten vor Bekanntwerden von AIDS 35
2.2 Sexualverhalten seit dem Bekanntwerden
von AIDS 38
3. Soziales Umfeld 41
II. Ansatzpunkte der HIV-Prdvention 48
1. Méglichkeiten und Grenzen epidemiologischer
Modelle 48
2. Der Stellenwert des HIV-Tests 55
3. Einflupnahme auf das individuelle
Sexualverhalten 62



v

Tabellenverzeichnis

1

10

Jahrliche Progressionsraten zu AIDS

Gemeldete AIDS-Fidlle in der Bundesrepublik
Deutschland einschlieflich Berlin(-West)
Verteilung nach Jahr der Registrierung

Gemeldete AIDS-Falle in der Bundesrepublik
Deutschland einschlieBlich Berlin(-West)
Verteilung nach Jahr der Diagnose

Geschlechterverteilung der AIDS-Fille

Verteilung und kumulierte Inzidenzen der AIDS-
Falle in ausgewahlten st&dtischen Grofraumen und
Bundesléndern ohne die entsprechenden Grofraume

Altersverteilung (bei Erstmanifestation von AIDS)

Verteilung nach Infektionsrisiko

Vergleich von Fallkosten

Kostenaufgliederung (qualitativ)

Kostenaufgliederung (quantitativ)

Seite

io0

23

23

24

25

27

95

171

172



III.

11
Strukturanalyse der Mirkte fur Drogen
und Prostitution
Drogen
Prostitution
Marktstrukturen und Anreizmechanismen im
Bereich der Forschung
Folgen der eingetretenen HIV-Infektion
Versorgung von HIV-Infizierten
Die Versorgung in Kliniken unter besonderer
Berlicksichtigung der Frankfurter Studie
von Koock-Walewski

Versorgungssysteme auferhalb von Kliniken

Zielbildung und -implementation der
kinftigen Versorgung

Verkiirzung der Lebenserwartung und Ver-
Schlechterung der Lebensqualitdt von
HIV-Infizierten

Humankapitalansatgz
(human capital approach)

Zahlungsbereitschaftsansatz
(willingness~to pay-~approach)

Seite

70

71

80

85

920

90

90

111

120

130

134

144



I

Seite
3. HIV und Arbeitswelt 148

3.1 HIV im Lichte des Transaktionskosten~
ansatzes und der Okonomischen Theorie

sozialer Institutionen 148

3.2 HIV - Eine Herausforderung an die Unter-
nehmenspolitik 156

4. Krankenversicherung 161

IV. Kosten von AIDS und seinen Vorstadien - bzw.

durch HIV-Pravention vermeidbare Kosten 170
1. Aufgliederung der Kosten 1790
2. Kosten-Nutzen-Analyse von HIV-Pravention 179
Gesundheitspolitische Schlufbemerkungen 187
Anhang 194

Literaturverzeichnis 214



